istud sit factū p̄pter
fidē abraae z nō p̄f
fidē sare p̄batur sic
qz sara audēs nun
cium d̄ suo cōceptu
nō credidit. h̄ magz
friuo lū reputauit. z
iō sicut de re friuo
la risum emisit. p̄f
qd̄ angelus eā rep
hendit vtz Ge. xvij
Q aut abraā audi
tō cōceptu sare risit
nō fuit ex diffidētia
h̄ ex gaudio p̄cedē
te ex diuina p̄missi
one. z iō nō fuit rep
hensus sicut sara. iō
sequit. **M** **P**ro
pter qd̄ ab vno. id ē
ab abraam. **E**t hoc
emortuo. qz iaz erat
vetulus. z ad gene
randū: fere ineptus
Dico aut fere: quia
postea genuit filios

Ad hebreos

Nunc autem melius appetit
sibi reputabat se de patria celesti moribus et actu fidei. ideo
deus voluit nominari deus ipso ex amore et fide spali. et hoc
est quod dicitur. **I**deo non confunditur deus vocari deus eorum
hoc habet **Exo. iij.** ubi dominus loquens moysi dixit. Ego sum
deus abraam: deus

ysaac: et deus iacob
sicut enim rex denotatur
a civitate sua principali
quibus regnum se extendat
ad alias. sicut in scriptura
dicitur rex irim rex babylonis
vel hmoi. sic deus ab israel
voluit nominari. quia ubi
et factis ostendebat se esse
deum civitatis celestis. ut
dicitur. ideo sequitur.
Paravit enim illis civitatem
scilicet celestem. **F**ide obrulit
homo ostendit quod abraam
ex fide fecit quatuor ad
obitum divinum. dominus

enim promiserat ei multiplicationem seminis per ysaac **Gen. xx.**
xxj. et tunc ad preceptum domini voluit eum imolare **Ex. q. p. 3.** magni
tudo fidei abraam. quia firmiter credebat promissionem rei imple-
dam de multiplicatione seminis sui per ysaac et ipso imolato non
restabat alius modus nisi per resurrectionem eius. **Ex. q. pater**
quod abraam credidit resurrectionem mortuorum in qua persistit unum
de maioribus articulis fidei et non solum credidit resurrectionem
ne generaliter futuram in fine mundi. sed cum hoc spale resurrectionem
filii sui ad impletionem divini promissi. et hoc quod dicitur. **F**ide
de obrulit abraam ysaac. i. offerre voluit. hoc divinitus impeditus
fuit. **3.** Cum tentaret. tentat enim dyabolus. homo
et deus. hoc diversimode. quia dyabolus tentat ut decipiat. ho-
mo ut agnoscat. deus ut cognoscere faciat. **E**t hoc modo terna-
nit deus abraam ut fides eius et obedientia notificarentur nobis
ad exemplum imitandi. **4.** Et unigenitum. hoc videtur
falsum. quia habebat iam alium filium. hoc soluit per istam sequentem.
5. In qua suscepit promissiones etc. quia promissus fuerat abra-
he et semen eius vocaretur per ysaac tunc. **E**t ideo erat unigeni-
tus quantum ad istam conditionem. vel ideo dicitur unigenitus ratione
matris quam non habuit alium filium. **6.** Arbitrans. i. iudicans
vel credens. **7.** Quia et a mortuis suscitare potens est
dominus. et ideo oblatio ysaac fuit figura mortis et oblationis christi
sicut enim arces herens inter spinas comibus immolatus
est ysaac liberato. sic humanitas adherens cruci occisa est
divinitate impassibili existente. et hoc est quod dicitur.

8. Unde et eum in parabolam accepit. i. abraam oblatio-
nem filii sui figuram passionis christi intellexit.
9. Fide et de futuris. **D**ic ponitur exemplum de fide ysaac qui
ex fide futurorum benedixit filiis suis. et hoc est quod dicitur.
Fide et de futuris benedixit ysaac iacob et esau. hoc ha-
betur **Gen. xxvij.** ubi dicitur quod in benedictione sua pro-
posuit iacob ipsi esau dicens. Dominum tuum illum constitui
et ysaac vidit in spiritu hanc benedictionem habere effica-
ciam in futuro. quia non habuit effectum in personis duorum
fratrum. quia esau nunquam servavit iacob. sed habuit effe-
ctum in duobus populis exeuntibus ex ipsis. quia idumei
filiis israel servaverunt tempore david. ut habetur **ij. Reg. viij.**
10. Fide iacob. **D**ic ponitur exemplum de fide ipsius Ja-
cob qui benedicens filios ioseph proposuit ephraim qui
erat iunior ipsi manasse **Gen. xlviij.** Quia per revelationem
dignitatem regiam habuit ad ephraim debere transire. et
hoc fuit impletum per hieroboam. ut habetur **ij. Regum**
xij. et huius impletionis iacob habuit fidem firmam. et
hoc est quod dicitur. **11.** Fide iacob moysi. **J**oseph bene-
habuit etiam iacob fidem de sepultura et resurrecti-
one christi scienda in terra promissionis. propter quod adiura-

vit **J**oseph ut faceret illac corpus suum deferri. post an-
tem iuramentum gratias agens adoravit dominum conuer-
sus ad caput lectuli secundum translationem **Hiero.** et per **Gen.**
xlviij. translatio vero. **lxix.** interpretum habet ut hic allegat.
12. Et adoravit fastigium virge eius. et utrumque est verum.

13. Fide et de futuris
benedixit **Ysaac Jacob et**
Esau. **F**ide **Jacob mori-**
ens singulos filiorum **J**
oseph benedixit: et adoravit
fastigium virge eius. **F**ide
ioseph moriens de perfecti-
one filiorum israel memoratus
est. et de ossibus suis mandavit
quod dicitur moyses natum occulta-
tus est mensibus tribus a-
mentibus suis eo quod vidis-
sent elegantem infantem.

quia adoravit ver-
sus caput lectuli quod
erat ad occidentem
ad quam partem ado-
rant iudei. et quia erat
senex habebat bacu-
lum super cuius sum-
mitatem nitentur in
adorando deum: unde
non est intelligende
quod adoraverit sum-
mitatem virge
vel baculi. sed ado-
ravit deum innixus
super baculum. **A**li-
ter exponitur de ba-
culo ioseph qui por-
tabat sceptrum in si-
gnum potestatis si-
bi date super egyptum.

et hoc sceptrum accepit iacob quando ioseph cepit iurare
et postquam iuraverat antequam redderet sceptrum ipsi ioseph ado-
ravit deum unicus summitati illius sceptri. **A**liiter expo-
nitur magis proprie litteram. quia adoravit sceptrum ioseph non in-
se et absolute. sed in quantum erat signum et figura potestatis christi.
sicut et nos adoramus crucem in quantum est signum crucifixi.
14. Fide ioseph. **D**ic ponitur exemplum de fide ioseph. quia
moriens ex fide fecit memoriam de exitu filiorum israel de egypto.
ut habetur **Gen. lvt.** et hoc est quod dicitur. **F**ide ioseph mo-
de perfecti. israel memoratus est. habuit enim fidem de sepul-
tura et resurrectione christi in terra promissionis complenda. et
ideo mandavit portari ibi ossa sua ut esset particeps illius
resurrectionis. quia christo resurgente multi sancti patres
resurrexerunt. ut habetur **Marth. xxvij.** et hoc est quod dicitur.

15. De ossibus suis mandavit. sed queritur quare non pre-
cepit statim post mortem suam illuc portari. **D**icendum
quod ad hoc duplex ratio assignatur. una est. quia fratres sui non
habebant tantam potestatem sicut ipse. et ideo non poterat
facere de ipso sicut ipse fecerat de patre suo. secunda ratio est quia per
revelationem sciebat filios israel multa dura passuros in ter-
ra egypti. et ideo ad consolationem eorum voluit ibidem ad tem-
pus sepeliri vel potius reponi. ut ibidem dicitur. quia per hoc ha-
bebant spem exeundi ex prophetia ioseph. unde et moyses edu-
cens filios israel de egypto tulit secum ossa ioseph. ut ha-
betur **Exo. xij.**

16. Fide moyses. **D**ic ponitur exem-
pla patrum qui fuerunt tempore legis que sub moysi data est.
ut habetur **Joh. j.** **L**ex per moysen etc. hoc autem tempus distin-
guitur in tria. Primum autem tempus fuit ante exitum de egypto.
secundum in exitu. tertium post exitum. primo ergo ponitur exem-
pla de hoc quod factum est ante exitum. secundo de hoc quod in exitu
ibi. **F**ide reliquit egyptum. tertio quid de hoc factum est post
exitum in terra promissionis ibi. **E**t quod adhuc dicatur. **P**ria in
duas. quia primo ostenditur quid factum est ex fide in nati-
vitate moysi. secundo quid ipse fecerit ibi. **F**ide moyses gratias
dis. **C**irca primum sciendum quod filii israel ex prophetia ioseph fir-
miter credebant liberari de afflictione egypti per aliquem de
populo suo cum dei adiutorio. **E**t ideo parentes moysi ve-
dentes ipsum elegantem puerum preter solitum modum iudici
cauerunt virtutem dei esse in illo ad liberationem populi.
et ex hac fide servaverunt eum contra regis edictum expo-
nendo se periculo personarum suarum. et hoc est quod dicitur.

17. Fide moyses natus occultus etc. ex fide enim parentum fa-
ctum est hoc non ex fide moysi qui adhuc non habebat
iudicium rationis. **E**t causa subditur.
18. **E**o quod vidissent elegantem infantem. i. aptum ad libe-
randum populum de hoc eis inspirante.

Epistola pauli

M Et non timuerunt regis edictum. qui precepit omnes masculos pueri in flumen. ut habet Exo. i. Sed hoc videtur falsum. quia dicitur Exo. ii. quod pentes moysi timore regis posuerit eum in flumine. et sic exposuerunt eum morti. Dominus quoque hoc non fecerit ad ipsum interficiendum. sicut precepit rex: sed quia non poterant ipsum amplius celare timebant. Probabiliter ne auferretur ab eis. et ideo in tali casu timore iudicauerunt ipsum exponere diuine custodie in fiscella bituminata. creditores et ex eadem fide quod deus seruaret eum ubi deficiebat humana prouidentia. quia in talibus non deficit. **O** Fide moyses. habet ostenditur per quod ex fide moyses fecerit per adoptat a filia pharaonis ut habet Exo. ii. Et adultus factus videtur

filios israel et videns viros egyptium percutere unum de filiis israel interfecit eum. Et sic per hoc factum negauit se esse filium filie pharaonis. et hoc processit ex magnitudine fidei eius. quia de filiis israel crederet christum nasciturum et hoc est quod dicitur. **O** Fide. i. per fidem. per Moyses grandis factus. i. adultus. **Q** Negauit se esse filium filie pharaonis interficiendo egyptium. Et subiungit duo difficilia ad sustinendum quod pelegit sustinere ex fide. Primum est: quia magis voluit affligi temporaliter cum dei cultoribus quam locudari cum ydolatris. et hoc est quod dicitur. **R** Magis eligens affligi cum populo dei. i. cum filiis israel qui colebant deum. **S** Temporalis peccati habere iocunditatem. i. prosperitatem egyptiorum. secundum est quod pelegit paupertatem sustinere magis quam diuitias egyptiorum cum peccato possidere. et hoc est quod dicitur. **T** Maiores diuiti. esti. impro. christi. i. paupertatem vel vituperium per fide christi venturi sustinere. **V** thesauro egyptiorum. i. quod thesaurum huiusmodi possidere. Et reddit eam quare moyses tardura patienter sustinebat di. **X** Aspicebat enim oculis cordis. **Y** In remuneratione. future beatitudinis. sicut amara portio summi liberet non propter se. sed habendo oculum ad sanitatem futuram. **Z** Fide reliquit. **H**ic ostendit quod factum sit ex fide in exitu de egypto. et diuidit in duas partes. quia primo ostenditur quod ex fide factum est in preparatione exitus. secundo quod in modo exiit ibi. **F**ide celebravit. tertio quod factum sit in exitu de egypto egrediendo terram promissionis ibi. **F**ide muri hiericho. Circa primum considerandum quod moyses bis exiit de egypto. primo exiit occiso egyptio: et de isto exitu non loquitur hic. quia ex timore regis tunc exiit. ut habet Exo. ii. secundo exiit egyptum ducendo secum omnes filios israel. et de isto exitu loquitur hic. quia tunc non timuit regem eos persequentem. ut habet Exo. xiiij. quia tunc dixit filiis israel. Nolite timere et cetera. et hoc est quod dicitur. **F**ide reli. egypt. non ve. ani. re. et reddit eam quare non timuit di. **A** Inuisi. enim susti. i. deum qui inuisibilis est fiducialiter expectant. **B** Tanquam videns in spiritu auxiliium eius mirabiliter affuit: propter quod dixit populo. Stante et videte magnalia dei que facturus est hodie Exo. xiiij. Et hoc totum processit ex fide que est ex non visis. **C** Fide celebravit. **H**ic ostendit quod factum est ex fide in modo exiit. et diuiditur in duas partes. quia primo ostendit quod factum sit in dispositione exiit. secundo quod in actu transiendi ibi. **F**ide mare. Circa primum considerandum quod dispositio exitus filiorum israel de egypto fuit agni paschalis immolatio cuius sanguine linita sunt supliminaria et postes domorum filiorum israel. ne interficerentur ab angelo percutiente primogenita egyptiorum. ut habet Exo. xii. et hoc est quod dicitur. **C** Fide celebravit pascha. i. immolationem agni paschalis que fuit figura immolationis christi in cruce: sicut quod dicitur.

clur. i. Coz. v. Pascha non strum immolatus est christus: pro cuius morte et sanguinis effusione sumus liberati a potestate dyaboli. sicut filii israel per immolationem agni paschalis et effusionem sanguinis in postibus et supliminariis domorum fuerunt liberati ab angelo percutiente primogenita

uisibile enim tanquam videns sustinuit. **F**ide celebravit pascha et sanguinis effusionem nequi vastabat primitiua tangeret eos. **F**ide transiit mare rubrum tanquam per aridam terram: quod egypti egyptij deuorati sunt. **F**ide muri hiericho corruerunt circui tu dierum septem. **F**ide raab meretrix non perijt cum incredulis excipiens exploratores

res submersi sunt. et hoc est quod dicitur. **O** egypti egyptij deuorati sunt. talia autem contingebat ex fide. quia operatio miraculorum ascribitur fidei sicut quod habet Math. xvij. Si habueritis fidem sicut granum sinapis dicitis huic monti transi hinc et transibit et nihil impossibile erit vobis. **E** Fide muri. **H** ostendit quod factum sit per fidem in exitu de egypto ingrediendo terram promissionis. et diuidit in duas. quia primo ostendit quod factum sit per fidem populi israel. secundo quod factum sit per fidem raab ibi. **F**ide raab. Circa primum sciendum quod in ruina ciuitatis hiericho aliquid fuit ex parte populi. i. circui tu dierum septem diebus. ut habet Josue. vj. quia ex mandato dei hoc fecerunt in diei credentes firmiter promissum dei impleri de miraculosa captione ciuitatis. aliquid fuit ex parte ipsius dei. videlicet quod muri hiericho diuina virtute corruerunt. et hoc est quod dicitur. **E** Fide muri hiericho corruerunt. circui. die. sep. per hoc factum signatum fuit quod impedita mundi caput per primam predicationem que perinuitas per septenarium figurat. unum dicitur secunda ad Coz. x. Arma militie nostre non sunt carnalia: sed potentia dei ad destructionem munitionum. **F** Fide raab. **H**ic ostendit quod factum sit ex fide ipsius raab que ex auditu miraculorum in transitu filiorum israel per mare rubrum et in alijs mirabilibus que eis acciderant: credidit firmiter ciuitatem hiericho tradendam virtute dei in manu populi israel. et ideo nuncios israel ex eadem fide conseruauit. **E** x quod meruit liberari a morte cum sua sanguinitate ut habet Josue vj. et hoc est quod dicitur. **F** Fide raab meretrix. sic enim pernoctata est. **G** Quod perijt cum incredulis. i. cum alijs ciuibus hiericho que credebant ciuitatem posse defendere contra deum israel. **H** Excipiens exploratores cum pace. quia eos saluauit. **V** dictum est. **D**e ista raab dicitur aliquid quod ad istam erat meretrix et ideo exploratores melius potuerunt ingredi domum eius sperere. quia tales mulieres indifferenter recipiunt omnes. et ipsi in necessitate positi poterant licite ad eam ire. non propter luxuriam exercendam. sed ad vitam propriam conseruandam. **I**pa enim minus poterat culpam in receptione eorum quam alius de ciuitate cum ipsa indifferenter omnes recipet. et salus exploratorum non debebat procurari per mortem alterius. ideo intraverunt domum istius queuis esset meretrix. **S**ed hoc non videtur probabile. quia tales meretrices parum habent de fidelitate. et ideo non videtur probabile quod exploratores filiorum israel qui erant homines sapientes considerent in tali muliere de conseruatione vite proprie. ideo dicunt aliqui quod tunc erat meretrix sed ante fuerat. propter quod tale cognomen sibi remanserat. sed hoc non videtur verum. quia tales meretrices queuis peniteant reputantur tamen in communi plebe persone viles. et ideo si fuisset meretrix non fuisset coniuncta in matrimonio ipsi salomon qui erat nobilior in toto populo israel. cum esset princeps nobilitatis. i. tribus iude

egyptiorum. et hoc est quod dicitur. **D** Neque vastabat primogenita egyptiorum tangeret eos. **F**ide transiit. **H**ic tangitur modus exiit ubi ex fide transiit duo miracula. unum est quod mare sicco pede transierunt. et hoc est quod dicitur. **F**ide transierunt mare rubrum tanquam per aridam terram. secundum fuit. quia aqua erat eis per muro a dextris et a sinistris. ut habet Exo. xiiij. et patet per hoc quod egyptij eos sequere

Ad hebreos

quia nobiles in del abominabant talib⁹ personis in ma-
trimonio coniungi: et ideo videt melius q^o non fuerit mere-
tris: nec erat: sed t^o modo tale cognomen habebat: multi
en^o cognominant aliquo cognomine cui⁹ pprietate nun-
q^o habuerunt in re sicut aliqui aliq^o paup^o cognominat rex:
vel comes vel aliqd

h^o m^o i. Item alit po-
test dici z melius vt
credo. Ad cui⁹ intel-
lectu sciendu q^o Jo-
sue. ij. vbi agit de ra-
ab^o dicitio hebraica si
bi adiuncta sonat sic
quid est: z significat
prompta pprie z q^o
meretrix. p^o m^o p^ota est
ad offerendu cor^o p^o
suu. ideo hoc nome
tractum est ad desi-
gnandu meretrices
z similiter: q^o muli-
er hospitalaria ad
transentes se prom-
pta trahendos ad hospitiu suum tractu est idem nomen
ad standu pro hospitalaria. v^o Josue. ij. vbi translatio no-
stra habet. Ingressi sunt domu mulieris meretricis. trans-
latio chaldaica habet domuz mulieris hospitalarie. et ta-
lis fuit Haab: ppter qd exploratores declinauerunt ad do-
mum suam ad hospitandu. Ad auctoritatem v^o Hiero.
qui dicit sup matheum. q^o ponitur in genealogia saluato-
ris: sicut mulier reprehensibilis solui diffusus sup Ma-
theum. Potest etiam breuiter dici q^o hoc dicit Hiero. no
ppter viciu meretricij: sed q^o fuit alienigena et de ydo-
latris nata: sicut etiam dicit de ipsa Ruth: que tamen fuit
mulier magne virtutis z fame: vt dicit Ruth. iij. Scit om-
nis populus qui habitat intra vrbis mee portas muliere
te esse virtutis. Et quid adhuc dicam. hic ponunt ex-
empla de fide post exitu de egypto in terra pmissionis ia
obtentia. di. Et quid adhuc dicam. quasi dicat multa pos-
sunt dici exempla de fide patrum: ad que enarranda non
sufficeret tempus vite mee: et hoc est quod dicit.

k Deficiet enim tempus me enarrante. i. anteq^o possem
enarrare per singula. **l** De gedeon. qui credens pmissio-
so dei cum trecentis hominibus confideter pugnavit co-
tra exercitum maximum ipsius madian: vt habetur Ju-
di. vi. **m** Barach. qui credens prophetie Delbore iuit
cum populo inermi ad pugnandum contra sifaram Ju-
di. iij. **n** Septe. qui ex fide iuit ad pugnandum contra
filios Amon: Judi. xj. Vnde ibidem dicitur. Factus est
ergo super Septe spiritus domini. q^o autem postea fillant
suam indiscrete et crudeliter occidit: vt dicit Augustinus
credendum est q^o ipse penituerit: quia ponitur in cathala-
go sanctorum: Hebrei tamen dicunt q^o non occidit eam
sed sacrificauit eam domino per obseruantiam virgini-
tatis secundu consiliu sapientum illius temporis: sicut
plenius dixi Iudicum. xj. Et eodem modo dicendum est
de gedeone qui fecit ephor contra preceptum domini: vt
habetur Iudicum. viij. scilicet q^o penituerit ante mortem
vt dicitur communiter: tamen aliter potest dici probabili-
ter. s. q^o non fecit contra preceptum domini in illo ephor:
sicut plenius dixi Iudicum. viij. **o** David qui ex fide
adhuc iuuentis pugnavit inermis contra goliath.

p Samuel. qui ppter fidelitatem suam optinuit pphete-
tie spm z victonem regis z multa alia. **q** Et alijs pro-
phetis. s. Esa. z Diere. z similibus. **r** Qui p fidem vi-
cerunt regna. in quo tangit actus fortitudinis. **s** Opa-
ti sunt iusticias. in quo tangit actus iusticie z virtutis. isti
en^o sunt actus p^ocipui inter actus virtutu moralium: q^o con-
seruat coe bonu: vt habet. v. Ethico. Et q^o virtutes p^oexe-
sunt. Ideo p istos actus intelligunt act^o aliaz virtutum.
t Adepti sunt repromissiones. S^o hoc videt esse ptra il-

lud qd dicitu est. s. ed. ca. Juxta fidem defuncti sunt omes
no adeptis repromissionibus. Dicenduz q^o triplex pmissio
facta est antiqs. Vna fuit pmissio terre sancte: hanc
no acceperunt abraa ysaac z iacob in se: z de h loquit apls
s. cu dicit. No adeptis repromis. zc. acceperunt t^o eam in

a infirmitate: fortes facti sunt
in bello. **b** Castra verterunt
exteriorum: acceperunt mu-
lieres de resurrectione mor-
tuos suos. **c** Alij autem di-
stenti sunt non suscipien-
tes redemptionem: vt me-
liorem inuenirent resurre-
ctionem. **d** Alij vero ludi-
bria et verbera experti in-
super et vincula z carceres

successoribus suis.
Alia est pmissio spi-
ritualis q^o pmittitur
scis vita b^ora: z hanc
null^o accepit an xpi
aduentu. Alia est p-
missio singularis q^o
pmissum est culli-
bet aliqd bonu par-
ticulare: sicut datus
pmissus fuit regnu
ezechie sanitas: z sic
de alijs: z istas pro-
missiones consecuti
sunt. Et de istis loq-
tur hic. v. **Obtu-**
rauerunt ora leonuz.
hoc h^o veritate d^o da-

niele: vt h^o Dan. vj. Et d^o david: vtz. j. **Re. xvij.** Et de san-
so ne. xlij. z in h^o ondit victoria sanctorz de aialibus brutis.
r Extinuerunt imperu ignis. hoc p^o in trib^o pueris positus
in camino Dan. iij. Et de moyse z aaron: **Rume. xj. z xvj**
z in h^o ondit victoria sanctorz de rebus inaiatis. **y** Effu-
gauerunt acie gladij. i. acie hostiu hntez gladios acutos. h
frequeter fecit Josue. gedeon: z david: vtz in libris Josue:
Judicu z Regu. 3 Et pualuerunt de infirmitate. h spali-
ter p^o de ezechia **Esa. xxxvij.** q^o miraculose ex fide sanar^o
est: z de plurib^o alijs hoc credendu est: q^o loquit in plura-
li. **a** Fortes facti sunt in bello. castra ve. exte. i. alieni-
genaz: hoc p^o de multis: spaliter aut de iosue david z ma-
chabeis. **b** Acceperunt mulieres de resurrectione mor-
tuos suos. aliq^o hoc male exponetes dixerunt q^o mulieres accepe-
runt viros suos resuscitados dicentes q^o matrimoniu non
dissoluat p morte: z ideo tenebant illos reaccipe h^o hoc est
ptra aplm **Ro. vij.** vbi loquit d^o muliere coniugata. Si mor-
tuus fuerit vir eius soluta est a lege viri. Ideo scienduz q^o
aliqua sunt sacra q^o imprimunt characterē z talia non reite-
rant: sicut resuscitatus no dz iteruz baptizari: q^o character
p^opetuus manet in aia q^o incorruptibilis est. Aliq^o sunt sa-
crameta q^o no imprimunt characterē: z talia reiterant: vtz
de pnia: q^o si interrumpat p pctm morale: necesse est ipsam
iterari m^otionu aut no imprimunt characterē: z ideo si sol-
uatur p mortem viri mulier non debet eum amittere si re-
suscitet nisi inter eos matrimoniu iterum p^otrahat: t^o sic
dz exponi. **q** Mulieres. i. matres. Acceperunt de resurrectio-
ne mortuos suos. i. filios suos resuscitados p fidem z ora-
tionem sanctorz pphetarum: sicut patet de muliere sarcp-
tana que ab helya accepit filium suum resuscitatu. **ij. Re-**
gum. xvij. Et de muliere sunamite: que filiu suu resuscita-
tam recepit ab helyseo. **iiij. Reg. iij.** **c** Alij aut distenti
ostenso quid sancti patres pro fide fecerunt. Dic psequer-
ter ostendit quid pro fide sustinuerunt. Et diuidit in duas
partes: quia primo ostendit quid passi sunt pro fide. scdo
quare pmissiones sunt eis dilate: ibi. Et hi omes. Pri-
ma adhuc in duas: q^o primo tangunt mala ab alijs illata
scdo mala voluntarie assumpta: ibi. Circuierunt in meloz
Dicit igit q^o p fidem vnus veri dei. **c** Alij distenti sunt.
i. in tormentis extenti: vtz. j. **Macha. z scdo de septez fra-**
tribus: et de pueris ad vbera matrum suspensis. **ij. Ma-**
cha. vj. **d** No susci. redem. i. liberatonez a p^ona pena.
e Et meliorem inueni. resurrec. in futura gloria.
f Alij vo ludibria expi. sicut p^o de sanone **Judicu. xvj.**
z de thobia: thobie. ij. z de iob: **Job. xix.** **g** Et verbera.
h^o p^o de michea ppha que pcussit sedechias. **iiij. Reg. vltio**
z de ppositis filioz isrl q^o flagellati fuerunt ab exactoribus
pharaonis: **Exo. v.** **h** Insuper et vincula et carceres.

Epistola pauli

H p3 de hier. Hier. xxix. z. xxvij. de michea. iij. Reg. vlt. **L**apidati sunt. h p3 de Naboth. iij. Reg. xxi. z zacharia filio Joiahe. ij. Para. xxiiij. **S**ecti sunt. p3 de Esa. q ex pcepto regis Manasse sectus fuit cu serra lignea. eo q rephendebat ei facino. a: z de septē fratrib machabeis. q se cti sunt in manibus z in alijs corpis pti bus. vt patz. ij. Macha. vij. **T**enta ti sunt vt ad ydola tria inclinarent. sic p3 de mathatia z filijs ei. j. Macha. ij. z de eleazaro. ij. Macha. vij. z de septē fra tribus ibidem. vij. **I**n occisione gla dij mortui sunt: qa nolentes consentire ydolatrie gladio percussi sunt vt p3. ij. Machab. v. z. vij. **C**ircuerūt i melotis. **H**ic pñr oñdit qd passi sunt ppter fidē in malis volū tate assūptis: z reducunt ad tria. s. ad extertorē cultū: z qñ tū ad h dicit. **C**ircuerunt in melotis. Melota autez est vestis facta de pelle taxi q hirsuta est et deformis. z i ta li habitu qñtum ad aliqd describit Helyas. iij. Reg. j. **E**t Joes baptis. Math. iij. scdo reducunt ad pñone statum z qñtum ad h dicit. **E**gentes. qd spālī p3 in helya q in necessitate passus est a coruis z a muliere vidua. iij. Re gū. xvij. **A**ngustiati. h p3 de helya fugiente Jezabel. iij. Reg. xix. z de dauid fugiente saul. j. Reg. xxi. z. j. vsq ad finē primi libri. z absalon. ij. Reg. xv. **A**fflicti. la bore corpali. vt hñ de helya q lassus obdomituit sber in nipez. iij. Reg. xix. **Q**uibus dignus non erat mūdus. per h em q fugiebant a societate alioz p3 q hoies mūdani nō erant digni societate illoz ppter culpā mundalē: tercio re ducunt ad locū: z qñtum ad h dicit. **I**n solitudinibus errantes in mōtib⁹ z spelūcis z in cauernis terre. Spelun ca est fossa facta p artē. **C**auernas p naturā vel ex aliq ac cidente. sic de corrosione aquaz vel hmōi: talia aut loca i habitabāt pñs antiq vt essent in loco apto diuine contē platiōi: ppter qd Phus. j. poli. postq pbauerat hoiez esse aial ciuile subitūxit q ille q refugit cōem habitatiōem ho minū. vel est bestia vel melior hoie: qz si hō refugiat h p ppter maliciā suā non potens cū alijs cohabitare: propter defectū suū in morib⁹ cadit a dignitate hūana i vitā bestia lē. si aut refugiat cōitatez hoim vt liberius vacet contēpla tioni diuine excedit cōem status hoim. z est qdam de inē alios hoies fm pñm. **E**t hi oēs. **H**ic consequēter oñ dit apostolus quomodo z quare promissiones sunt eis di late. d. **E**t hi omnes testimonio fidei probati. vt patz p pre dicta exempla. **N**on acceperunt repromissionem. glorie eterne: z subdit causam. d. **D**eo pro nobis zc. consummarentur. i. ad perfectionem glorie ducerentur. **S**ine nobis. ex hoc enim q patres ve. test. in limbo existē tes simul venerunt ad gloriam per xpm cum aliquib⁹ ad nouū testm pertinentibus: fuit maius gaudium vtrorūqz **N**otandum q aliqui ex hoc loco acceperunt occasionem errandi dicentes q nullus intrabit ad gloriam nisi post fi nalem resurrectionē sed hoc est contra apñm dicentem. ij. ad Cor. v. **S**cimus enim quoniam si terrestris dom⁹ no stra huius habitatiōis dissoluatur q edificatiōem habea mus a deo domū non manufactā sed eternaz in celis. **E**x quo patet q anima a corpore sepata statim recipit in glo ria nisi ppter debitum alicuius pene spalis retardetur. p ppter quod cōsummatiō glorie de qua loquit hic apñs pōt referri ad pñmū essentialē: z sic nō habuerūt eā pñs ve. te. sine nobis. qz nō habuerūt eā ante no. te. vt pōt referri ad corpis stolā q nō dat generaliter nisi p vlem resurrectionē qñs aliqbus data sit ante ex spālī pñlegio: z hoc mō pa tres ve. te. sñr non cōsummant in glia sine nobis qz sancti ve. test. z noui simul accipiēt glām corpis. **I**n ca. xj. vbi dicit in postil. **F**ides est substantia ad cui⁹

intellectum sciendum.

Additio.

H vltiorē declaratiōem quorundā q in h cap. cō tinent: pter illa que h habent. **I**n postil. quedā vi dent addenda. **E**t p circa h q dī. **F**ides est substan tia sperandarū rerū zc. **C**irca qd attendē dum q lz expositio postilla. de hac diffi nitōne seu descripti one fidei quaz apo stolus ponit: sit satz vera z videt eē sum pta a scō Thoma: scda scde. q. iij. arti. j. i corpe qōnis. **E**x ponant tamē etiam

H verba apli fm alios sic: vt cū dicit. **F**ides est substantia sperandarū rerū. intelligat causa subsistendi in nobis per res sperandas. que quidē sunt bona futura: que rōnabilē ab hoie vtuoso spari dūt. s. bñtudo q ab oib⁹ est appeten da. vñ in h qñtē. **S**perandaz rez excludunt res spate q tñ nō sñ spade: sic sunt bona mūdana seu spalia. q non dū cūt ad verā bñtudine. **B**ona aut ad verā bñtudine pñne tia subsistunt in nobis p spem q a fide generat vt in glosa. **M**at. j. **E**t sic cū dicit. **S**uba spandaz rez p li suba intelli gitur cā. s. fides q spem causat: cū aut dī. **A**rgumentuz nō apparentiū. p argumentū intelligit pbatio. p fidē em ē in nobis qdam pbatio rezū nō apparentiū. s. que de se nō hñt eidentia. h p fidē p quā in nobis causat assensus de inuisibilib⁹ speradis sicut argumentū ostendit conclusio nē i scibilib⁹. **C**onsequēter circa h qd dī. **I**n h em cōsecuti sunt testimoniū senes. **N**otandū q cū apñs loquit hebre is quoz cōis status ppli qñdiu legem obseruabat semper in pspertate fuit: z cū a pceptis dei declinasset in multas aduersitates incidabat: sic p3 in hystorijz cōib⁹ ve. le. put in pma scde. q. xcix. arti. vj. in rñsione ad terciū ar. declara tur: ideo in primitiua ecclia hebrei ad fidē cōuersi: sicut le galia: obseruanda ex primeua cōsuetudine inclinabantur credentes ipsa esse necessaria cum fide xpi. sic estimabant q ad iusticiā fidei debebāt sequi aliqua presentia z visibi lia bona: si specialitē redēptio eorū vi captiuitate gentium vñ z post passionē xpi quidaz de discipulis nondū pfecte docti dicebāt. **A**uce. xxiiij. ca. **N**os sperabamus q ipse eēt redēpturus isrl. z ideo apud hebreos ponere totū pñmūz fidei in bonis futuri seculi: que omnino in hac vita nō ha bent nec ad plenū vident erat eis durū ad credendū. **V**ñ apñs hūc errozē intendēs ab eis excludere dī. **I**n h enim testimoniū consecuti sunt senes. s. in hac fide. que est de re bus sperandis vt iam dixerat non de rebus visis seu iam adeptis seu in proximo adipiscendis. **C**onsecuti sunt i testi moniū. s. iusticie a deo. **S**enes. i. antiqui. **A**d quod pro bandū. s. q fides meritoria proprie sit de rebus sperandis z non adeptis inducit exempla: z primo ponit vnum ex emplum de fide: que est de rebus non sperandis sed iam existentibus: z hoc cum dicit. **F**ide intelligimus. secūdo ponit plura exempla de fide que est de rebus sperandis: ibi. **F**ide plurimam hostiam. **C**irca primum dicit sic. **F**ide intelligimus aprata esse secula verbo dei. **A**d quod sciē dum q credere mundum esse a deo creatum: prout **G**en. j. dicitur. licet sit fides vera non est tamen sperandarum rerum: sed est de rebus iam existentibus: ideo per istam fidem solum non legitur aliquis testimoniū iusticie fu isse consecutus: sed per fidem de rebus sperandis: vnde notanter dicit. **F**ide intelligimus. non autem dixit. **F**ide credimus hec quasi diceret. hec fides per quam mūdus creditur fuisse creatus a deo in qua nō includitur ali quid sperandum non legitur commendari in sacra scri ptura sic: vt aliquis dicatur iustus eo solo. q credit mūdum a deo esse creatum: sed fides illa que de rebus spe randis est sepe in scriptura commendatur: prout p3 per ex

Ad hebreos

empla sequenter inducenda. Et primo de abel q̄ p̄mēda-
tur in scriptura tanq̄ iustus dupl̄. Primo p̄ acceptiones
munerū suoz̄ cum de eo dicit Gen. iij. Resperit dñs ad
abel z̄ ad munera eius. sc̄do p̄ hoc q̄ deus post mortē di-
citur audisse clamorem sanguinis eius Gen. iij. z̄ de hoc
q̄ dicit q̄ Defunctus adhuc loquit̄. s. clamando z̄ de ter-
ra. sc̄do ponit exemplū de Enoch qui p̄mēdat̄ in scriptu-
ra tanq̄ iustus per translationem eius ad deum. Ex q̄bus
duobus exemplis apl̄s intendit ostendere q̄ p̄ fidem de re-
bus sperandis: z̄ nondū adeptis antiqui p̄secuti sūt testi-
monium iusticie fidei: eo q̄ p̄dicti nō legunt̄ aliq̄d op̄meri-
torū fecisse: nisi q̄ crediderūt veram fidem de sperandis.
Si p̄tra p̄dicta dicat̄: vnde habet q̄ abel credidit aliq̄d
sperandū: sicut et enoch cum scriptura nihil circa hoc di-
cat de eis. Ad quam tacitā q̄onēz̄ respondet dicens. Sine
fide aut̄ impossibile est placere deo. Vñ q̄ p̄dicti duo le-
gunt̄ placuisse deo: vtz̄ p̄ p̄dicta: sequit̄ q̄ habuerūt fidem
s̄ nō de rebus adeptis cum talia nō legunt̄ habuisse i hac
vita: q̄ de rebus sperandis q̄d est intentū. Sed p̄tra h̄ ad-
huc posset q̄s dicere: vñ habet q̄ sine fide impossibile est
placere deo. Ad q̄d respondet. Credere em̄ oportet accedē-
tem ad deū: q̄z̄ est: z̄ inquirentib̄ se remuneratoz̄ sit. Pro
quo sciendū q̄ naturalis ratio dicitur homini q̄ alicui su-
periori subdat̄ p̄pter defectus: q̄s in seipso sentit. in quib̄
eget adiuuari z̄ dirigi qui apud om̄s dicit̄ deus pur̄ sc̄da
sc̄de. q̄. lxxv. Ex q̄ sequit̄: q̄ si quis ad verū deū accedere
intendit oportet q̄ credat̄ ipsum deū esse superiorē illo ad
quem accedere intendit: z̄ sic verificatur illud q̄ acceden-
tē ad deum oportet credere q̄z̄ est: oportet etiam q̄ acce-
dens speret ab illo adiuuari: z̄ dirigi in futuro: al̄s frustra
ad talem superiorē accederet. z̄ sic verificat̄ q̄ oportet ac-
cedentem ad deum credere: z̄ q̄ inquirentibus ipsum. s. de-
um remuneratoz̄ sit. Ex quib̄ p̄bat̄ q̄ abel z̄ enoch q̄ iu-
sticie testimonium p̄secuti sunt fidem habuerūt de deo per
quā sperauerūt ab eo remunerari quā remuneratoz̄ in
hac vita nō habuerūt: q̄d est intentū apl̄i ad fundandam
diffinitōnem. seu descriptōez̄ suam supradictā. S̄ querē-
dum videt̄ cum ista verba apl̄i. s. Sine fide aut̄ impossibi-
le est placere deo z̄ credere oportet accedentē z̄. comuni-
ter ptineant ad fidem: de qua agit: quare interposuit illa
verba inter testimonium abel z̄ enoch: z̄ testimonium noe z̄
sequentium. Debuisse em̄ vel p̄ponere illa an̄ om̄ia testi-
monia antiquoz̄ vel postponere ea post omnium fidelium
testimonia. Ad q̄d dicendū q̄ ratio est: q̄z̄ in duob̄ solis
primis. s. abel z̄ enoch non legit̄ expresse aliq̄ fides de re
speranda: z̄ ideo p̄bat̄ eam p̄ rōnem. In alijs vō. s. noe z̄ se-
quentibus inuenit̄ clarior fides de re speranda: vtz̄ in oī-
bus sequentibus. Et p̄ de noe qui diluuiū futurum credi-
dit z̄ ab eo eripi p̄ archam iuxta diuinam reuelatoz̄: z̄ sic
habuit fidem manifestā de rebus sperandis z̄ nondū ade-
ptis. Item habet de abraā z̄ alijs qui sequunt̄ in quibus
inuenit̄ fides de rebus sperandis: vtz̄ inuenit̄ p̄ singula.
Et exponant̄ cetera: vt̄ in postilla vsq̄z̄ ibi. Et alijs p̄phe-
tis: qui p̄ fidem vicerunt regna operati sunt iusticiaz̄. Cir-
ca q̄d attendendū q̄ fides antiquoz̄ q̄ manifesta fuit seu
p̄firmata in veteri lege: p̄ miracula subuertentia aduersa-
rios corporaliter z̄ liberantia ppl̄m dei vt̄ in egypto z̄ in ma-
ri rubro z̄ h̄mōi in noua lege pot̄ fuit ostēsa vt̄ plurimū
p̄ mirabilem patiā sc̄toz̄ in cruciatib̄ acerbissimis et assi-
duis p̄secutiōib̄: s̄m̄ q̄s vere dicunt̄ martyres. i. testes fi-
dei quā quidē ostēsam in̄ antiq̄s z̄ novos videt̄ hic innue-
re apl̄s q̄ de antiq̄s dicit̄. q̄ p̄ fidem vicerūt regna z̄. obtu-
rauerūt ora leonū. Que om̄ia vsq̄z̄ ibi. Alij vō distenti ex-
clusiue ptinent ad statū antiquoz̄: vbi om̄ia ista z̄ plura si-
militer legunt̄: z̄ sic in illo statu vt̄ plurimū testimonium fi-
dei accipiebāt ex victoria fidelium z̄ liberatoz̄ ppl̄i dei visi-
biliter z̄ miraculose factis. Et h̄ testimonium p̄prie ptinebat
ad illū statū: q̄ p̄pter eī imp̄fectionez̄ p̄ p̄missiones tpales
deducebat̄ ad obseruantia p̄ceptoz̄: vt̄ in. i. ij. q̄. xcix. arti-
vlti. in corpe q̄onis. vñ z̄ ppl̄s ille p̄patur puero s̄b peda-
gogo ex̄tū: vtz̄ Gal. iij. Et ideo si principales p̄fes antiq̄

testamenti: vt̄ patriarche. moyses z̄ h̄mōi. tpalia om̄ia cō-
tempserunt nō haberet locū ipsoz̄ doctrina. Vñ optebat
apud ppl̄m illum q̄ talia bona p̄cipue estimabāt: q̄ eoz̄z̄
doctores tanq̄ bona magna illa estimātes: sic tpalib̄ bo-
nis publice adhereret: vt̄ de eis p̄missiōes alijs faceret: sic
mḡi p̄ueroz̄ munuscula puerilia quib̄ p̄ueros intrēdit p̄-
uocare ad aliq̄d virtuosum op̄faciendum illa asserit esse
magna z̄ maxie desiderabilia: vt̄ p̄ ea deducant̄ ad opera
virtuosa. Et ideo deus q̄ om̄ia suis tpibus z̄ locis suauit̄
disponit patrib̄ illī tpis bona tpalia cōiter p̄stabat q̄si in
p̄miū meritoz̄: vt̄ ex talib̄ induceret ppl̄m ad obfua-
tiam p̄ceptoz̄. q̄ erāt in suis effectib̄ potiora. q̄ aut̄ apl̄us
in p̄dicti verb. s. cum dicit̄. Per fidē vicerūt regna. loquat̄
de patrib̄ seu de iustis vt̄. te. p̄z̄ manifeste ex plano sen-
su l̄re. Cum em̄ dixisset. Quid adhuc dicam de Gedeon
dauid samuel z̄ alijs p̄phis: imediate subiunxit q̄ p̄ fidem
vi. regna: vbi manifestū est q̄ illud relatiū q̄ refert̄ ad p̄-
phetas z̄ alios supradictos q̄ om̄s sunt de antiq̄ testamē-
to. Si aut̄ p̄tra h̄ arguat̄ de dauid fugiente a saul z̄ ab salō
Vñ q̄ dauid de vtroq̄ aduersantium p̄dictoz̄ tenuit̄ vi-
ctoria manifeste in hac vita. Si aut̄ de helya arguat̄. Di-
cendū q̄ nō est trahendū exemplū: q̄z̄ fuit vñm̄ z̄ h̄yriū
do vna fm̄ Philo. j. Ethi. non facit̄ ver. nec docuit ppl̄m
vt̄ p̄sp̄era mundi despiceret: s̄ vt̄ ab ydolatria declinaret
Et q̄z̄ erat in regione decē tribuū vbi om̄es erāt ydolatre:
iō oportuit eū fugere a p̄sortio eoz̄. De esaiā aut̄ z̄ macha-
beis nō potest sumi argumentū. cum persecutiōes eoz̄
nō legant̄ in autentica scriptura. Vnde manifestū ē q̄
in supradictis apl̄s loquit̄ de iustis qui fuerūt sub veteri
testamento. De his autem q̄ sub nouo testamento fuerūt
subdit̄. Alij vō distenti sunt non suscipientes redemptio-
nem. vnde bene dicit̄: alij vō vt̄ denoret q̄ isti de quib̄ lo-
quit̄ur sunt sub alio testamento. s. nouo: quoz̄um q̄ pluri-
mū p̄sertim in primitiua ecclesia in qua p̄sonalit̄ erat apo-
stolus. Non inueniunt̄ redemptionem. s. corporalem: vt̄
meliozem inuenirent redemptionez̄. scilicet spiritualem. de
istis p̄prie dicit̄: Lapidati sunt: secti sunt: in occasiōe gla-
dij mortui sunt: egentes: angustiati: afflicti: om̄ia ei ista
contigerūt sanctis in primitiua ecclesia: sequit̄. Quib̄ di-
gnus non erat mundus. q̄d pot̄ dupliciter exponi: vel quia
mundus nou erat dignus. i. mundani vt̄ tales haberet in
p̄sortio: vel quia illis sanctis mundus non erat dignus. s.
mundana fm̄ illud ad Gal. vj. capitulo. Mundus mihi
crucifixus est z̄ ego mundo. Si autem queratur ratio di-
cte differentie inter vtrunq̄ statum ecclesie. s. antiquum z̄
nouum. Dicendū q̄ duplex est. vna. s. que prius fuit tacta
z̄ sumit̄ ex diuersitate populoz̄ sub diuersis statibus p̄e-
dictis ex̄tū. primi em̄ erant imp̄fecti: z̄ ideo p̄ bona tē-
poralia z̄ visibilia ducebant̄. Alij vō p̄fecti qui p̄emptis
terrenis potius spiritualia desiderabant iuxta illud apo-
stoli ad Phil. iij. Que retro sunt obliuiscens ad anterio-
ra me extendo. alia vō ratio pot̄ sumi ex parte p̄cedentiū
illi vō nondum p̄fecti sequebant̄ vestigia moysi z̄ alioz̄
patrum qui superando vincebant hostes z̄. Isti vō vesti-
gia x̄pi qui patiēdo z̄ moriendo vincūt hostem. Vnde
de antiquis p̄prie dicit̄. Vicerūt regna: quia vicerūt egyptum:
chananeā. idumeā z̄ h̄mōi: que sunt regna particula-
ria. Noui vō p̄prie dicunt̄ vincere non solum regna fm̄
dum: iuxta illud prima Joh. v. ca. Hec est victoria q̄ vincit
mundum fides vestra. Cuius ratio est. Nam ille iustus
qui tormenta mundi vsq̄z̄ ad mortem patiēdo immobile
ter in fide manet non solum vnum regnum vel plura vincit:
sed mundum. Non em̄ mundus congregatus amplius
posset facere p̄tra vnum hominē q̄ ipm̄ multipliciter
torquere et interficere: z̄ ideo sancti qui ista sustinuerunt
sub fide totum mundū vicerūt: supando om̄ia que mun-
dus contra illos posset facere. Et ideo summus magister
huius historie noue. Iuce. xij. ca. dicit̄. Ne terreamini ab
illis qui occidunt corpus et post hoc non habent amplius
quid faciant. Sed antiqui qui huiusmodi doctrinaz̄ non
habuerunt verbo nec exemplo: licet per fidem vicerūt re-

gna aliqua: ut dictum est non tamen mundum vicerunt: quia forte si plura regna fuissent congregata contra eos non potuissent ea vincere: sicut illa pauca vni notanter de anti- quis. Per fide vicerunt regna: non mundum: sed de nouis di- . Nec est victoria que vincit mundum fides vestra. et de ista ma- teria dictum fuit i ad- ditione sup. psal. lxx.

vj. sup illud verbis hec mutatio dexte- re excelsae. Consequen- ter concludens aplos pmu principale in- tentu suuz dicit. Et hi oes testimonio fi dei probati inuenti non acceperunt repro- missionem etc. qd utel- ligit fm glo. de ple- na beatitudine cor- poris et aie: qua san- cti cõter non accipi- unt vsq ad finem mu- di vel de beatitudine anime tm quo ad p- otes qui nõ accepe- runt statim vitaz re- promissam eternaz vsq ad xpm. Ex q- bus oibus bene psideratis pz q ratio fidei in bonis spera- dis et inuisibilib9 cõstitit: nõ aut in bonis in hac vita visis seu iam adeptis: put quida hebreoz estimare videbat qd fuit intentu pncipale hul9 capi. prout dcm e in pcedentib9.

In eo. ca. vbi di in postil. Videt etia alicui q deu ee nõ sit creditum. **A**dditio.

Dum esse pte loquedq nõ est articulo fidei h pre- ambulũ ad articulos. fides em presupponit cogni- tionẽ naturalem: sic gra natura: et pfectum pfectibile. **Q**ca. xj. burg. facit longã digressionẽ: **R**eplica. in q int cetera ponit dnam int scõs nõ. et ve. fest. p- agẽ fm fidẽ et pati: sic q antiq fuerit i spera actiuo- rũ: noui in sper a passiuoz allegat burg. ad id qd dixit cir- ca. ps. Doce mea ad dñm pmu: h hoc ibi correctum e: vi- de correctionem ibidem etc. **C**aplm. xij.

Deoqz etc. Postqz aplos pmendauit fidẽ p quã mẽ bra vniunt capiti. et posuit multa exẽpla fidei: hic pñr hortat ad oñdendũ fidẽ p opa exteri9 que tenẽ tur in corde interi9. Et diuidit in duas ptes. qz p oñdit qlr se dñt hfe circa mala. scdo qlr circa bona ca. seq. ibi. Cha- ritas fraternitatis. Circa primũ sciendũ q duplex est malũ scz culpe et pene. Et id p oñdit qlr se dñt hfe circa mala pe- ne toleranda. scdo qlr circa mala culpe vitanda: ibi. Pro- pter qd remissas. Pna in tres: qz p inducit ad tolerandũ malũ pene exẽplo antiqz. scdo exẽplo xpi: ibi. Aspiciẽtes tercio aute scripture: ibi. Et obliti estis. Circa primũ scie- dũ q sancti dicunt testes dei: q: facto et vbo glificatur de9 p eos fm q di Esa. xliij. Vere vos estis testes mei dicit dñs. Congregatio etiã scõz di nubes. ppter vite fastidiaz et doctrine stillidiaz. et concupie refrigeriũ: ppter qd dicit Esa. lx. Qui sunt hi q vt nubes volant: ppter qd aplos de sanctis pñibus p exẽpla vñtis nos mouẽtib9 ad tollerantia maloz: vt pz p pdicta dñc sic. **A**deoqz et nos. poste- riores. **H**abentes tantã nu. impo. testiu. i. cõgregatõ- nẽ fidelium scõz: exẽplo suo nos exhortantiũ. **D**epo- nentes omne pòdus. qm ad pctm ppetratũ. **E**t cir- cũstans nos pctm. qm ad occasiones peccadi. **P**er patientia curram9 nõ solũ mala illata sustinẽdo. h etiã vo- luntarie assumẽdo. **A**d ppositũ nob certamẽ. h certamẽ est iusticia dei de q scribit Eccl. iij. Vsq ad mortẽ cer- ta pro iusticia. **A**spiciẽtes. h inducit ad idẽz exẽplo xpi qd v3 magz nos mouẽ ad patiaz: qz ipe agn9 innocẽs pro nob passus e. dñc igr. **A**spiciẽtes oculo cordis attente considerãdo. **I**n aucto. fidei et consum. ibm.

Adeoqz et nos tam hñtes iposita na- be testiu deponẽtes omne pòdus et circumstans nos pctm p patientiaz curram9 ad ppositũ nob certamẽ aspiciẽtes in auctore fidei: et consummatorẽ ihm q pposi- to sibi gaudio sustinuit cru- cem pfusione pcepta atqz i- dexera sedis di sedet. Re- cogitate em eũ q talez susti- nuit a pctõib9 aduersus se- metipm pdictõem vt nõ sa- tigemini animis vestris de-

dicunt em auctor fidei in quantum de ipam fidẽ infundẽdo di etiam auctor fidei in quantum hõ: ipam fidẽ ptecanãd di etiã consummator ipius fidẽ p miracula confirmãdo. et fidei pñitũ reddẽdo. **Q**ui propo. sibi gau. susti. crucẽ gaudebat em in supiori pte aie ppter impletõez volũtatẽ pñ- ne. et ex fidelium redẽ- ptõne: et ex sui cor- poris propinq glo- rificatõne. **C**on- sulitõe ptepra. quia mortẽ marie. pñsi- bilẽ volũtarie susti- nuit. **C**õfessio at ap- paret ex qtuoz. p ex loco: qz in citate ce- lebũ. scdo ex pte: qz passus e in festo pa- schali: qm oes de ter- ra cõueniebãt i hie- rusalẽ. tercio rõe so- cietatis: qz int latro- nes passus est. qro rõe pcedẽtis hono- ris. **P**roposita e i- tra se posita malo- ra et minora videntur vt di. j. **E**len. Et ido ex honore q ei exhi-

bitus fuerat in hieim in die palmarũ maior fuit pfusio pas- siois qñ immediate sequẽt et qz se humiliat exaltabit. id seqẽ- l. **A**lqz in dextera sedis dei sedet et qz psideratio dñice pas- sionis non valet solũ ad patiam in aduersis: h etiã ad pse- uerentia: que plus ostẽdit. qz respicit diuturnitatẽ mali et dilatõem boni pmissi. id dicit. **R**ecogitate eũ qui ta- lẽ a pctõib9 sustinuit aduersus semetipm cõtradictõez in vbis ptumeliosis: fm qd hf Mat. xj. Ecce hõ vorax et po- tator vini etc. Et itez Mat. xvij. Bah q destruis tẽplũ dei etc. subdit causam ad qd valet ista consideratio. **N**on fatigemini animis vestris deficientes: propter qd dicit Greg. Si passio xpi ad mẽoria reuocet nihil tãdu- rũ est qd nõ equo aio tolleret. Et reddit cam hul9. **D**õdũ em etc. vsq ad sanguis effusiones. Restitistis aduersus pctm repugnãtes p. **E**t obliti. **D**ic pñr inducit ad tolerandũ malũ pte p autem scripture. **E**t diuidit i tres: qz p pñit autem. scdo sensus ipi9: ibi. **I**n disciplina tercio ex istis arguit ibi. **S**i extra disciplinã. Circa pmũ erguit eos q videbant obliuisci scripturã veteris testa. in q erant nutriti dicens. **E**t obliti estis conso. i. psolantis et est emphatica locutio. **Q**ue vobis tanq filijs loq- tur dices. **P**rouer. iij. mutant tñ aliqñtulũ vba h est eadẽ sententia. **F**ili mi etc. negligentes dicuntur quasi nõ eligentes. Et ideo ille disciplinã domini negligit qui ipaz tanq bonam non eligit. sed magis vt malam refugit. **N**eqz fatigeris. per impatientiam. **D**um ab eo argue- ris. et subdit causam. **Q**uem enim diligit domin9 ca- stigat. retrobendo a concupiscentia. **F**lagellat autẽ omnẽ filium quez recipit. per flagella enim retrahitur ho- mo a prosecutione pcupiscentie. **I**n disciplina. **D**ic ponit sensus pñdite auctoritatis. **I**n ipa em dixerat. **N**õ li negligere disciplinã. **E**t iterum. **N**eqz fatigeris. et hec significant patientiam et perseuerantiam in flagellis. ideo dicit. **I**n disciplina perseuerate. tanq filijs vobis se of- fert deus: quando vos corripit: quod ostendit consequen- ter per simile di. **Q**uis enim filius quem non corri- piat pater. q. d. nullus loquendo de filio vero et dilecto. **S**i extra disciplinã. **D**ic arguit ex pñdicitis. **E**t di- uiditur in tres. quia primo arguit ad inconueniens ducẽdo. secundo exemplum experientie inducẽdo: ibi. **D**em de patres. tercio vtilitatem consequentem ostendẽdo ibi **O**mnis autem disciplina. **I**n prima parte facit talem ra- tionem. **O**mnis veri filij dei facti sunt participes discipli- ne ipsius per tolerantia flagelloz: ergo si ab ipa estis ab-

bitus fuerat in hieim in die palmarũ maior fuit pfusio pas- siois qñ immediate sequẽt et qz se humiliat exaltabit. id seqẽ- l. **A**lqz in dextera sedis dei sedet et qz psideratio dñice pas- sionis non valet solũ ad patiam in aduersis: h etiã ad pse- uerentia: que plus ostẽdit. qz respicit diuturnitatẽ mali et dilatõem boni pmissi. id dicit. **R**ecogitate eũ qui ta- lẽ a pctõib9 sustinuit aduersus semetipm cõtradictõez in vbis ptumeliosis: fm qd hf Mat. xj. Ecce hõ vorax et po- tator vini etc. Et itez Mat. xvij. Bah q destruis tẽplũ dei etc. subdit causam ad qd valet ista consideratio. **N**on fatigemini animis vestris deficientes: propter qd dicit Greg. Si passio xpi ad mẽoria reuocet nihil tãdu- rũ est qd nõ equo aio tolleret. Et reddit cam hul9. **D**õdũ em etc. vsq ad sanguis effusiones. Restitistis aduersus pctm repugnãtes p. **E**t obliti. **D**ic pñr inducit ad tolerandũ malũ pte p autem scripture. **E**t diuidit i tres: qz p pñit autem. scdo sensus ipi9: ibi. **I**n disciplina tercio ex istis arguit ibi. **S**i extra disciplinã. Circa pmũ erguit eos q videbant obliuisci scripturã veteris testa. in q erant nutriti dicens. **E**t obliti estis conso. i. psolantis et est emphatica locutio. **Q**ue vobis tanq filijs loq- tur dices. **P**rouer. iij. mutant tñ aliqñtulũ vba h est eadẽ sententia. **F**ili mi etc. negligentes dicuntur quasi nõ eligentes. Et ideo ille disciplinã domini negligit qui ipaz tanq bonam non eligit. sed magis vt malam refugit. **N**eqz fatigeris. per impatientiam. **D**um ab eo argue- ris. et subdit causam. **Q**uem enim diligit domin9 ca- stigat. retrobendo a concupiscentia. **F**lagellat autẽ omnẽ filium quez recipit. per flagella enim retrahitur ho- mo a prosecutione pcupiscentie. **I**n disciplina. **D**ic ponit sensus pñdite auctoritatis. **I**n ipa em dixerat. **N**õ li negligere disciplinã. **E**t iterum. **N**eqz fatigeris. et hec significant patientiam et perseuerantiam in flagellis. ideo dicit. **I**n disciplina perseuerate. tanq filijs vobis se of- fert deus: quando vos corripit: quod ostendit consequen- ter per simile di. **Q**uis enim filius quem non corri- piat pater. q. d. nullus loquendo de filio vero et dilecto. **S**i extra disciplinã. **D**ic arguit ex pñdicitis. **E**t di- uiditur in tres. quia primo arguit ad inconueniens ducẽdo. secundo exemplum experientie inducẽdo: ibi. **D**em de patres. tercio vtilitatem consequentem ostendẽdo ibi **O**mnis autem disciplina. **I**n prima parte facit talem ra- tionem. **O**mnis veri filij dei facti sunt participes discipli- ne ipsius per tolerantia flagelloz: ergo si ab ipa estis ab-

Ad hebreos

soluti: nō estis veri filij dei. sed adulterini filij mundi et dyabolici: et hoc est quod dicit. **¶** Si extra disciplinam estis cuius et. et patet litera. **a** Deinde patres. hic arguit ad idem per exemplū experientie. Circa quod sciendū quod duplex est differentia inter patrem carnalem et spirituales quod est ipse deus. Prima est quod pater carnalis nō generat animas: sed et in corpore dispositus deus autem eas infundit. Et tō pater naturalis dicitur pater carnis. deus autem dicitur pater spiritus: et per spiritus verius habet rationem patris: quia ille dicitur verus pater qui dat formas. Et ideo disciplina dei tanquam patris verissimi est maxime toleranda. quia per hanc servatur spiritualis vita: et hoc est quod dicitur. **a** Deinde patres quidem carnis non habuimus eruditores: quia pater deus filio documentum sicut et nutrimentum. **b** Et reuerentiam eos. acceptando eorum disciplinam.

a Num multo magis obrem. pa. spi. et vite. q. d. sic deus esse. scda differentia inter deum et patrem carnalem est: quia pater carnalis instruit filium et castigat ad aliquid transitorium. scilicet ad honeste puerandum in hac vita quod breuis est: instruit etiam secundum regulam voluntatis sue quod falli potest: deus autem erudit filios suos ad eternam vitam recipendam. Instruit etiam per regulam voluntatis sue quod infallibilis est. Et tō eius disciplina est maxime recipienda et acceptanda: et hoc est quod dicitur hic. **d** Et illi quidem id est patres carnales. **e** In tempore paucorum dierum. id est paucis vite. **f** Secundum voluntatem suam. quod falli potest. **g** Erudiebant nos. quorum disciplinam recepitimus. **h** Vt autem. scilicet deus. **i** Ad id quod utile est. id est ad beatam vitam qua nihil melius erudit nos. **k** In recipiendo sancti. eius. id est gratia sanctificationem quod ducit ad vitam beatam. **l** Omnis disciplina. hic arguit ad propositum ex utilitate sequente. **m** Ad eum intellectum considerandum quod malum pene quedam medicina est: medicina autem licet sit amara et horribilis ad sumendum secundum se et absolute: tamen ex consideratione eius finis. id est future sanitatis fit acceptabilis et ita deus esse de penis in presenti ex consideratione futuri premij: et hoc est quod dicitur. **n** Omnis autem disciplina in presenti quidem vitio non est gaudium. sed meroris et boni dicitur: videtur. quia sic non est secundum rei veritatem. licet sic videatur carnalibus hominibus quod non considerant nisi vitam carnalem ideo sequitur. **m** Postea autem. id est in futuro. **n** Fructus pacatissimi. id est beatitudinis quod quietat totaliter appetitum. **o** Exercitatis per eam reddet iusticie. hoc addit quia per iusticiam homo beatitudinem merebitur. **t**imo. iiii. Reposita est mihi corona iusticie. **p** Propter quod manum. Hic dicitur ostendit apostolus quod debet habere ad mala culpe vitanda. Et dividitur in duas partes: quia per ponit suam monitionem. scda monitionis rationem: ibi. **¶** Non enim accessistis. Prima adhuc in duas: quia per mouet homines peccantes. scda non peccantes: ibi. **¶** Pacem sequimini. per igitur mouet ipsum hominem peccatorem peccatum vitare omisionis quod consistit in duobus. per in octo respectu boni operandi et quantum ad hoc dicitur. **p** Propter quod remissas manus erigite. ad bonum operandum: manus enim est organum organorum: vtz. iij. de aia: et tō manus remissa significat generaliter oculum. scda consolatione gentium: quia super genua innitit rotam. pōdus: et quantum ad hoc dicitur. **q** Genua soluta erigite. id est fortificat ad laborem debitum sustinendum. **¶** Non enim iusticie peccatum

omissionis dicens. **r** Gressus facite rectos. pe. vestris. Rectum enim est cuius medium non exit ab extremis: obliquum autem quod exit ab extremis et ideo obliquum est quod non exit a limitibus recte rationis. Obliquum autem quod exit. Et sicut tybia quod exit regulam potest gressum claudicat in gressibus sic operas extra limites rationis recte claudicat in moribus et errat: ideo sequitur.

q las manus et soluta genua **r** erigite et gressus rectos facite pedibus vestris ut non claudicatis quod erret: magis autem sanes. **¶** Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam: sine qua nemo videbit deum. **¶** Contemplantes nequid desit gratie si nequa radix amaritudinis sursum germinans impediatur: et per illam inquinent multum. **¶** Ne quis fornicator aut prophanus ut esau: qui propter unam escam vendidit primitia sua. **¶** Scitote enim quoniam et postea cupiens hereditate benedictionis reprobatus est: **¶** Non enim inuenit penitentiam locum

ad deum: tō dicitur. **r** Pacem sequimini. cauentes peccatum in iusticie: odij: et hominibus. **¶** Et sanctimoniam. cauentes peccata que sunt contra diuinam reuerentiam. **¶** Sine qua. scilicet pace et sanctimoniam. **¶** Nemo videbit deum. in celesti gloria: propter quod dicitur de pace **¶** Math. v. Pacem pacem facite quoniam filij dei vocabuntur. **¶** Et de sanctimoniam **¶** Apoca. xxi. Non intrabit in illam aliquid inquinatum. **¶** Et quia sine pace et sanctimoniam nullus gratiam in presenti: tō sequitur.

3 Contemplantes ne quid desit gratie dei. gratia enim dei nulli deest: quia deus parus est eam dare: sed homo peccans deest ipsi gratie subtrahens se ab ipsa per contrarium pacis. et sanctimonie **¶** Et quia non solum vitanda est discordia sed etiam occasio: tō sequitur **¶** Nequa radix amari. sursum gerit. impedit. id est contemplantes ne aliquid radix odij et rancoris a corde germinet sursum in ope que impediatur pacem. **¶** Et per illam inquinent multum. quia ad contrarios pacis sequitur inquinatio multitudinis. **¶** Nequa for. hoc dicitur mouet vitare peccata carnalia que sunt duo potissime. scilicet luxuria et gula: que perficiuntur in delectatione carnali: tō dicitur. **¶** Deus fornicator. id est contemplantes diligenter ne quis vestrum sit luxuriosus. **¶** Esau. id est prophanus. id est procul a phano. iste est gulosus quod de ventre suo facit deum: et de coquina replum: et quia ex gula aliquid incidit homo in mala peccata. tō sequitur. **¶** Esau quod pro. vineam vendit primitiua sua. hoc habet **¶** Gen. xxv. Ius autem primogeniture tunc temporis habuit annexum sacerdotium propter quod primogeniti habebant vestes speciales quibus induebant diebus festiuis in sacrificij oblatione et mense benedictionis: et in paterna benedictionis receptione: sic ibidem dicitur de vestibus esau valde bonis quas rebecca seruabat et ideo esau ex gula cecidit in symoniam vendendo spirituale: iacob autem non emittit primitia sed redemit veritates suas sciens quod ius primogeniture suum erat: quia de hoc a matre edoctus fuerat que hoc per reuelationem diuinam habuit erat: ut dicitur **¶** Gen. xxv. et ideo esau merito fuit reprobatus: unde sequitur. **¶** Scitote enim quoniam et postea cupiens hereditate benedictionem reprobatus est. ysaac enim in admiratione extrasis factus ut habet **¶** Gen. xxv. per reuelationem habuit quod a deo factus erat de translatione benedictionis ad iacob. ideo ipsam non reuocauit: sed magis confirmavit et esau ipsi subiugauit: vtz ibidem: unde sequitur. **¶** Non enim inuenit penitentiam locum: ad sequendum ius primogeniture.